
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico-Finanziaria
Reg. Gen. N° 103 lì 23-04-2014

*************

Atto di liquidazione del Responsabile Area Economico-Finanziaria
Reg. Part. n. 16 del 23-04-2014

Oggetto: Liquidazione quota anno 2013 per "Anticipazione di cassa concessa dalla
Regione Siciliana ai sensi della circolare n.2/2012 -Piano di rientro delle
anticipazioni straordinarie concesse dalla Regione Sicilia nonché dei debiti nei
confronti dell'ATO ME 4". € 181.940,77

Il RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

l’art.11 della L.R. n. 6/2009 ha previsto “al fine di consentire alla Regione di far fronte ad
-
esigenze di ordine pubblici o a particolari situazioni di emergenza, compresa quella relativa alla

gestione integrata dei rifiuti…..a concedere anticipazioni di cassa ai comuni, nel limite del 30

percento del Fondo Autonomie locali. Tali anticipazioni sono recuperate, entro il limite massimo di

tre esercizi, in base ad un dettagliato piano finanziario di rimborso..”;

il Comune di Francavilla di Sicilia ha avuto concesse dalla Regione Siciliana anticipazioni
-
di cassa, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.6/2009, per l’importo complessivo di € 750.000,00

e che, ad oggi, l’esposizione nei confronti della Regione Siciliana, al netto di € 250.000,00

restituiti alla Regione nel corso dell’anno 2010 mediante decurtazione dei trasferimenti

relativi al Fondo Autonomie, ammonta a complessivi € 500.000,00;

l’art. 2 della L.R. n.1/2011  ha previsto che le anticipazioni concesse ai sensi del co.1
-
dell’art.11 della L.R. n.6/2009, del co. 17 dell’art.21 della L.R. n.19/2005 e dell’art.46 della

L.R. n. 11/2010 sono consolidate alla data del 31 dicembre 2010 ed il debito residuo può

essere restituito alla Regione dai soggetti beneficiari in 10 annualità con le modalità ed i

criteri previsti nell’ambito del piano di rientro predisposto dai comuni ai sensi del co.3

dell’art.45 della L.R. n. 11/2010 e ss. mm. ed ii.;

la circolare n.° 2 del 10.11.2012 avente ad oggetto: " Procedure connesse alla
-
richiesta di anticipazione di risorse finanziarie ai fini dell'estinzione dei debiti relativi alla

gestione integrata dei rifiuti. Art. 19 comma 2-bis della  legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e

ss. mm. ed ii. ", che chiarisce le modalità e le procedure attraverso le quali è possibile

avanzare richiesta di anticipazione a valere sui fondi previsti dall' art. 19, comma 2-bis,

della L.R. 8 aprile 2010 n. 9  nelle more dell'attivazione della gestione liquidatoria   unitaria



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico-Finanziaria
Reg. Gen. N° 103 lì 23-04-2014

di cui al combinato disposto dell'art. 45, comma 6, della L.R. 12 maggio 2010 n. 11 e

dell'art. 19, comma 2, della L.R. 8 aprile 2010 n.9;

con delibera di C.C. n. 39 del 11.12.2012, integrata dalla delibera di C.C. n. 20 del
-
13.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il “Piano di rientro delle anticipazioni

straordinarie concesse dalla Regione Siciliana, nonché dei debiti nei confronti della Società ATO

ME 4, ai sensi della circolare n. 2 del 10.12.2012”;

Dato Atto che con D.D.G. n.2121 del 21.11.2013 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei

Rifiuti è stato approvato il piano di rientro presentato dal Comune di Francavilla di Sicilia per

l’ammontare di € 1.819.407,74;

Dato atto altresì, che con lo stesso decreto sono state approvate le modalità di rientro decennale

per quote annue di € 181.940,77 dal 2013 al 2022;

VISTA la nota prot. n. 14821 del 14.04.2014, acquisita al protocollo di questo Ente in data

17.04.2014 al n.4936, con la quale l’Assessorato Regionale chiede il versamento della quota

annuale 2013 pari ad € 181.940,77;

Visti:

l’art.51, della L. n.142/90, come sostituito dall’art.6 della L. n. 127/97, introdotto nella
Regione Siciliana con L. R. n. 23/98, concernente l’attribuzione delle competenze
gestionali ai dirigenti o ai responsabili dei servizi e degli uffici;
la L.R. n.23/98;
l’art.13 della L.R. n.30/2000;
lo Statuto comunale;
il regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE alla Regione Siciliana Assessorato dell’Energia e dei
1.Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, la
somma di € 181.940,77, quale quota annuale relativa all’anticipazione di cassa
concessa con D.D.G. n.2121 del 21.11.2013, di cui al “Piano di rientro delle
anticipazioni straordinarie concesse dalla Regione Siciliana, nonché dei debiti nei confronti
della Società ATO ME 4, ai sensi della circolare n. 2 del 10.12.2012”;
DI VERSARE la somma di € 181.940,77 sul capitolo di entrata n.5414, capo XVI,

2.del Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti IBAN: IT 69 O 02008 04625
000300022099;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico-Finanziaria
Reg. Gen. N° 103 lì 23-04-2014

DI IMPUTARE la somma di € 181.940,77 al codice 3.01.03.01 Cap. 29152 imp.
3.479/2013 del redigendo bilancio di previsione 2014 RR.PP.;
DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio on line .

4.

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria
Rag. Rosalba Pennino


